1

证券代码：000600             证券简称：建投能源                  公告编号：2015-60

河北建投能源投资股份有限公司

关于控股子公司开展大用户直供电业务的公告

●重要内容提示：

本次签订的协议属于基本原则的意向性约定，旨在表达各方的合作

意愿及初步商洽结果，未来实施的进度及结果存在一定不确定性。公司

将根据该事项进展情况及时履行相关决策程序及后续信息披露义务。

河北建投能源投资股份有限公司（下称“公司”）控股子公司河北

建投宣化热电有限责任公司（下称“宣化热电”）于 2015 年 12 月 4 日

分别与张北数据港信息科技有限公司（下称“张北数据港”）和张北云

联数据服务有限责任公司（下称“张北云联”）就张北阿里云计算数据

中心项目大用户直供电事宜签订了《数据港张北数据中心项目大用户直

供电框架协议》和《张北云联数据中心项目大用户直供电框架协议》（统

称“直供电框架协议”）。

一、张北阿里云计算数据中心项目基本情况

张北阿里云计算数据中心项目由阿里巴巴网络技术有限公司及其合

作伙伴共同投资建设。项目位于河北省张家口市张北县，一期工程建设

八万台数据中心基础设施，预计 2016 年 5 月投运。该项目是目前国内最

大、建设效率最高、节能和绿色技术最先进的云计算数据中心，是阿里

巴巴参与和支持京津冀协同发展的重要项目，也是阿里云在北方最为重

要的云计算基地。

张北阿里云计算数据中心项目一期工程投运后，年用电量预计将在

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

 2

10-12 亿千瓦时，由公司控股子公司宣化热电采用直接交易方式为其提供

电力供应。

二、交易对方简介

1．张北数据港，成立于 2015 年 4 月 20 日，法定代表人：徐军，注

册地址：河北省张家口市张北县张北镇兴和西路 8 号，注册资本：8,000

万元，经营范围：计算机数据业务管理和服务；计算机软硬件开发；在

信息技术、通讯设备、通讯工程、计算机软硬件系统及应用管理技术、

新能源应用领域内从事技术开发、技术转让、技术服务、技术咨询等。

2．张北云联，成立于 2013 年 11 月 1 日，法定代表人：宋美娜，注

册地址：张北县宏昊路 1 号经济开发区办公楼 408 房间，注册资本：20,000

万元，经营范围：信息及通信技术开发、技术转让、技术咨询、技术服

务；计算机系统集成；基础软件服务、应用软件服务、数据处理（国际

禁止的除外）等。

三、协议主要内容

公司控股子公司宣化热电分别与张北数据港和张北云联签订的直供

电框架协议的主要内容如下：

（一）交易电量

1．张北数据港和张北云联年度用电量全部与宣化热电直接交易。

2．经对发电、用电情况进行估算，初步预计张北数据港和张北云联

的年用电量均在 1 亿千瓦时以上，并随业务情况逐步增加至 5-6 亿千瓦

时/年。

（二）购售电价格

1．购电结算价格暂定为 0.42 元/kwh，由供电公司收取。宣化热电

向供电公司收取直接交易售电费。

2．双方将依据国家有关政策重大调整、电力市场重大变化情况，结

 3

合目前结算价格进行协商、调整。

（三）协议终止

1．当有关部门出台直供电量冲减宣化热电基数电量的相关政策，导

致宣化热电直供电业务效益下降时，双方未达成调价协议，宣化热电有

权提出终止履行协议。

2．当电煤市场价格、标杆电价等主要因素发生较大变化，导致宣化

热电直供电业务效益下降时，双方未达成调价协议，宣化热电有权提出

终止履行协议。

四、对公司的影响

公司控股子公司宣化热电向张北阿里云计算数据中心直供电项目，

为河北省首家大用户直供电合作项目，是公司响应国家深化电力体制改

革号召，积极参与改革、开拓电力市场和提升竞争力的重要举措，符合

公司的发展战略。

直供电框架协议签订后，直供电双方将根据电力体制改革相关配套

政策就直供电交易的具体事项进行进一步磋商，并与供电公司签订正式

的购售电三方协议。公司将根据直供电项目进展情况及时履行信息披露

义务。

特此公告

河北建投能源投资股份有限公司

董  事  会

2015 年 12 月 4 日